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Høringssvar fordebat til Energianlæg ved Overgaard mv. 

Forståelse.   

Jeg har 100% forståelse for de berørte lodsejere, der ønsker at udnytte potentialet på deres matrikler til 

solceller og vindmøller.  

Forslag til processen.  

Ansøgere vil udarbejde miljøkonsekvensvurderinger, som alene vil have formål at tilskynde projekterne. 

Der vil ’de facto’ ikke fremkomme forhold, som vil forhindre realisering, men udelukkende materiale der 

forsøger at påvirke byrådet til at godkende lokalplaner. Erfaringsmæssigt, vil ansøgers materiale indeholde 

’copy-paste’ fra andre projekter og ikke behandle/belyse lokale forhold. Et konkret forslag til processen vil 

være at kommunes embedsværk tager udgangspunkt i en faglig, sagligt og ikke mindst en objektiv tilgang til 

projekterne. Forvaltningen bør tage i betragtning, at naboer omkring konsekvensområdet ikke har som 

hovedbeskæftigelse at ’hamle op med’ projektmagernes partsindlæg. Ligeledes forekommer en stor 

’mæthed’ i området i forbindelse processer ved tidligere projekter. Indsigelser/bekymringer og fakta er 

blevet ignoreret, hvor forløb har haft karakter af deciderede skueprocesser. Ligeledes ved 

sagsbehandlingen bør embedsværket være kildekritiske ved forskellige henvendelser/påvirkninger og være 

beviste om at emnet er udsat for stærk lobbyisme, populisme og ikke mindst bestemte byrådsmedlemmers 

særinteresser, tidligere eller nuværende beskæftigelse. Hvis projekter bliver godkendt af byrådet og 

afgørelse efterfølgende bliver påklaget, så bør disse klager tages seriøst. Flere projekter rundt i landet er 

blevet realiseret, inden klager har nået at blive behandlet og i flere tilfælde fundet ulovlige. Så det skal 

vurderes at klager kan have opsættende virkning.    

Overordnet strategi.  

Der savnes en overordnet planstrategi på området. Det forekommer, at der gået det ’vilde vest’ i 

kommunen, når der angår antal ansøgninger og omfanget af solceller. Vedtagne projekter er ikke realiseret 

før nye ansøgninger behandles.  

Det er meget dyrt for samfundet at transportere strøm. Såvel ved lednings- som transformertab. I tråd med 

regeringens og forligspartiernes aftale, SKAL elproduktionen i fremtiden placeres tættere på forbrugscentre 

og hvor der i forvejen etableret et stærkt transmissionsnet. At udbygge Danmarks største vindmøllepark 

med endnu flere møller og med en solcellepark der arealmæssig er 6 gange større end Nordeuropas 

nuværende største park virker ugennemtænkt og uhensigtsmæssigt. Det handler således om at få spredt 

elproduktionen bredt rundt i landet og ikke mindst, at komme så tæt på forbruget som muligt. Halvdelen af 

landets kommuner har ikke opsat solceller eller vindmøller op seneste 5 år. Tre vestjyske, Lolland og 

Randers kommuner har opsat +100 MW. Randes kommune har 150 vindmøller. Randers nordøstlige 

område har taget sin tørn. 

Ifølge vindmølle- og solcelle industriens egne undersøgelser, fremgår det at 87% af adspurgte danskere er 

positive for flere vindmøller og solceller. YIYBY ”Yes, in your back yard” som er mest udbredte fænomen, 

når det gælder at andre skal tage ansvar og tåle konsekvenserne af støj, ødelagt natur og usælgelige huse. 

Der bor ca. 60.000 i og omkring Randers by. Ved at flytte elproduktionen, så tæt på byen som muligt 

og/eller inde i selve byen opnås umiddelbart en massiv folkelig opbakning på ca. 55.000 personer. Her 

findes industri, kontorer og forretninger, hvor det store elforbrug er. Der vi ikke være langt til robuste 

150/132 kV-net og 60/50 kV-net. Fx transformationer på Viborgvej, Hadsundvej og Udbyhøjvej samt 

Verdo’s værk på havnen. Da området omkring Randers i forvejen præget af bebyggelse, industri, tekniske 

anlæg, infrastruktur mv. vil denne placering være bedste alternativ. Ved placering ved Hornbæk findes flere 

indlysende fordele. Fx hvis der samtidig etableres et Power2X elektrolyseanlæg opnås en direkte adgang til 
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E45 når brintproduktionen skal distribueres.   

Området vest for Randers by er kun ca. 30 km. væk fra Apples store datacenter i Foulum, som er en af 

Danmarks største el-forbrugere. Solcelleparken alene forventes at producere ca. 815.000 MWh/år, hvilket 

svarer til forbruget i ca. 204.000 husstande. I Randers kommune er der 48.500 husstande. Til Overgaard 

projektet er afstanden til Randers by mere end 30 km. Ligeledes er der kun ca. 40 km fra Hornbæk til 

Aarhus med ca. 174.000 husstande. Placering af solcellerne og udbygning af vindmøller ved 

Overgaard/Dalbyneder er i alle henseende i strid med fornuft og energinets anbefalinger; Citat; Når 

kommuner og energiselskaber søger efter områder til fx nye solcelleparker, leder de naturligt nok efter 

steder med tilgængelig jord, god plads og passende afstand til naboer. Men nogle gange er der også steder, 

hvor der hverken er et stort lokalt elforbrug, der kan opsluge ny strømproduktion, eller et elnet, der kan 

transportere store mængder strøm væk, siger Bjarne Brendstrup, områdeleder for Systemanalyse i 

Energinet. Nyt danmarkskort guider til gode steder for tilslutning af solceller og vindmøller | Energinet 

Ændrede støjforhold.  

Det skal redegøres for hvor hvidt teoretiske beregninger for støjbelastninger fortsat er gældende ved 

ændret overflader i landskabet. Der er stor risiko for at de robuste ensrettede plane flader der udgør 

solcellepanelerne, vil ændret lydbilledet og øge støjniveauet i området som konsekvens. Som bekendt så 

forefindes udelukkende støjregler for to vindhastigheder. De nuværende 46 møller kører i forvejen i 

’støjreduceret mode’ for at overholdelse gældende regler. Hvis der ikke findes datagrundlag for solceller 

der muliggør reviderede beregninger, må enhver tvivl komme de berørte borgere til gode.   

Korrekte data.  

Der skal anvendes korrekte tal for såvel klima- og miljøpåvirkninger. Emission ved årlig gennemsnitligt 

elforbrug i Danmark var i 2021 ca. 121 gram C02/kWh. Der skal redegøres for hvor meget CO2 anlæggene 

forventes at fortrænge, taget i betragtning at der pt. er større produktionskapacitet end forbrug. Ligeledes 

bør der laves en analyse af forventet stigning i elforbrug der anskueliggør behovet. Ved øget elproduktion 

af strøm fra sol og vind skal der indregnes en samtidighedsfaktor, hvor yderligere overproduktion ikke 

muliggør fortrængning af fossilt fremstillet elproduktion. Desuden så fremgår det af energistyrelsen 

stamdataregister for vindkraftanlæg i Danmark at en større andel del af kommunens ca. 150 vindmøller 

’specialreguleres’. Dvs. at de tages ud af drift, når nordtyske vindmøller overproducere. Tysk energipolitik, 

regler og tilskudsregime, er med andre ord afgørende for elproduktionen fra vind og sol i Randers 

kommune. Mere end spørgsmålet om nye og flere anlæg. En række VVM-tilladelser og tilhørende 

lokalplaner opfyldes ikke. Fx de 16 Overgaard møller der blev igangsat i 2020 producere i år 2021 kun 70% 

af den elproduktion som ansøger havde dokumenteret i godkendt lokalplan. Forventet pr. vindmølle var 

angivet til ca. 11,0 mio. kWh årligt, men realiserede gennemsnitlig 7,6 mio. kWh. Samme gør sig gældende 

for andre parker. Ilshøj (7 møller) producerede i årene 2016, 2017 og 2018 gennemsnitlig 5,9 mio. kWh. I 

2021 var elproduktionen faldet til 3,9 mio. kWh. Altså et signifikant fald til 66% i forhold til tidligere år og 

langt fra målsætningen. Fænomenet opstår allerede ved vindhastigheder fra 5-6 m/s hvor møllerne 

stoppes. Af kommunens skrevne regler fra tidligere ’VVM redegørelse’ fremgår; Citat: ”Kommunens 

miljøtilsyn skal sikre, at kravene i VVM tilladelsen overholdes”. Netop at elproduktionen opretholdes er 

afgørende for at kommunens CO2 regnskab er korrekt og målsætninger der er besluttet i byrådet opfyldes. 

Foruden at kommunens overvågning skal skærpes på området, bør produktionsdata samtlige anlæg i 

kommunen gennemgås, for at opnå det rigtige beslutningsgrundlag for spørgsmålet om flere anlæg.              

 

 

https://energinet.dk/Om-nyheder/Nyheder/2021/03/24/Nyt-danmarkskort-guider-til-gode-steder-for-tilslutning-af-solceller-og-vindmoeller
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Tage landbrugsjord ud at drift.  

Der er ikke alene tale om energikrise pga. krigen i Ukraine, men dybest set befinder vi os i en alvorligere 

fødevarekrise. Derfor, i dette tilfælde at udtage landbrugsjord (med status af ’særlig værdifuldt’) af drift, 

som er langt bedre end det der findes i andre lande, virker kynisk. Netop hensynet til at anvende et 

forholdsvis beskedent antal hektar landbrugsjord til solceller blev nedstemt af byrådet for ganske få år 

siden.  

Grøn ordning.  

Også benævnt politikerens afladsordning, for skabe kommunalt incitament til større VE-udbygning. Det skal 

redegøres for hvorledes disse midler tidligere er kommet borgere i berørte områder til gavn. I andre 

kommuner eller specifikt i Randers kommunes landdistrikter. Har midler konkret givet anledning til øget 

bosætning og lokal accept af anlæggende? Det største beløb Randers kommunes ’Vindmølleråd’ har 

bevilliget fra Grøn ordning var 249.000 kr. som blev kanaliseret tilbage til Randers kommunes skolevæsen. 

Projektet ’Vindmøllevognen’ – benævnt ’propagandatraileren’ blev udviklet til undervisning med formål at 

bekæmpe borgere der stillede spørgsmål ved naboskab til vindmøller. I øvrigt blev ansøgning udarbejdet af 

medlem af byrådet som også var repræsentant i vindmøllerådet. Derfor skal eventuelle fremtidige midler 

fra Grøn ordning komme lokalsamfundet til gode.       

 


